5

Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ
27 декабря 2023 года № 5-1/44з

О бюджете городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов»

В соответствии со ст. 184.1 – 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.1 ч.1 ст.16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.2 ч.4 ст.18 Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 13 декабря 2005 года № 2/3з, учитывая результаты проведенных публичных слушаний по проекту бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,  Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
Р Е Ш И Л:

[bookmark: Par12]1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год:
1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сумме 7 748 586 553, 15 рублей;
1.2. общий объем расходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сумме 8 008 586 553,15 рублей;
1.3. дефицит бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сумме 260 000 000,00 рублей;
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на плановый период 2025 и 2026 годов:
2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2025 год в сумме 7 779 129 081,47 рублей и на 2026 год в сумме 7 496 921 092,19 рублей;
2.2 общий объем расходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2025 год в сумме 7 779 129 081,47 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 88 049 900,00 рублей и на 2026 год в сумме 7 496 921 092,19 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 189 100 000,00 рублей;
3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 1 к настоящему решению.
4. Установить, что муниципальные унитарные предприятия, созданные городским округом город Стерлитамак Республикой Башкортостан, производят отчисления в бюджет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в размере 25 процентов от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, в порядке, установленном администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
5. Установить, что при зачислении в  бюджет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан безвозмездных поступлений в виде добровольных взносов (пожертвований) юридических и физических лиц для казенного учреждения, находящегося в ведении соответствующего главного распорядителя средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, на сумму указанных поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования соответствующему главному распорядителю средств  бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан для последующего доведения в установленном порядке до указанного казенного учреждения лимитов бюджетных обязательств для осуществления расходов, соответствующих целям, на достижение которых предоставлены добровольные взносы (пожертвования).
6.Установить поступления доходов в бюджет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
7. Казначейское обслуживание казначейских счетов, открытых Финансовому управлению администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, осуществляется Управлением Федерального казначейства по Республике Башкортостан в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
          8. Утвердить в пределах общего объема расходов  бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, установленного пунктами 1,2 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:
1) по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, согласно приложению 4 к настоящему решению.
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 5 к настоящему решению.
10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 900 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 900 000,00 рублей и на 2026 год в сумме 900 000,00 рублей.
          11. Установить, что в 2024-2026 годах из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан предоставляются главными распорядителями средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на безвозмездной и безвозвратной основе, в пределах предусмотренных им ассигнований по соответствующим кодам бюджетной классификации:
1) в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации субсидии:
а) субъектам малого и среднего предпринимательства, реализующим проекты по вопросам поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории городского округа город Стерлитамак;
         б) для софинансирования расходов на возмещение затрат коммунальным организациям, поставляющим коммунальные ресурсы для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, на обеспечение устойчивого функционирования и подготовку объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период;
            в) управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, ресурсоснабжающим организациям в целях возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с оказанием коммунальных услуг, услуг по содержанию и ремонту незаселенных жилых помещений и нежилых помещений муниципального фонда;
             2) в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставляются субсидии:
        а) общественным объединениям, реализующим общественно полезные (значимые) программы (мероприятия) в сфере культуры и искусства, социальной защиты населения, молодежной политики, национальных и общественно-политических отношений;
        б) некоммерческой организации Фонд «Региональный оператор капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Башкортостан» муниципальной поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
          в) юридическим лицам, реализующим инвестиционные проекты по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры, в рамках привлеченных средств Фонда национального благосостояния.
          3) в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставляются гранты в форме субсидии:
           а) социально ориентированным некоммерческим организациям и территориальным общественным самоуправлениям на реализацию социально значимых проектов;
12. Установить, что субсидии, предоставляемые из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, учитываются на лицевых счетах, открытых в Финансовом управлении администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
13. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год в сумме 387 868 900,00 рублей, на 2025 год в сумме 240 534 326,00 рублей и на 2026 год в сумме 130 506 393,00 рублей.
14. Установить, что решения и иные муниципальные правовые акты городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, предусматривающие принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств сверх утвержденных в  бюджете городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, а также сокращающие его доходную базу, подлежат исполнению при изыскании дополнительных источников доходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и (или) сокращении бюджетных ассигнований по конкретным статьям расходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, при условии внесения соответствующих изменений в настоящее решение.
15. Проекты решений и иных муниципальных правовых актов городского округа  город Стерлитамак Республики Башкортостан, требующие введения новых видов расходных обязательств или увеличения бюджетных ассигнований по существующим видам расходных обязательств сверх утвержденных в бюджете городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, либо сокращающие его доходную базу, вносятся только при одновременном внесении предложений о дополнительных источниках доходов  бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и (или) сокращении бюджетных ассигнований по конкретным статьям расходов  бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
16. Установить в бюджете городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан поступления межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Республики Башкортостан на 2024 год в сумме 4 986 921 553,15 рублей, на 2025 год в сумме 4 876 536 081,47 рублей и на 2026 год в сумме 4 434 546 592,19 рублей.
17. Установить размер резервного фонда администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сумме 2 000 000 рублей.
 18. Утвердить:
           1) верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 1 января 2025 года в сумме 234 464 690,00  рублей, на 1 января 2026 года в сумме 216 264 690,00 рублей и на 1 января 2027 года в сумме 198 064 690,00  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в валюте Российской Федерации на 1 января 2025 года в сумме ноль рублей, на 1 января 2026 года в сумме ноль рублей, на 1 января 2027 года в сумме ноль рублей;
           2) программу муниципальных внутренних заимствований городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6
к настоящему решению.
           19. Установить, что остатки средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по состоянию на 1 января 2024 года направляются в объеме:
1)  не более остатка средств бюджета за минусом остатка федеральных и республиканских средств на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
2)  не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2023 году.
20. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения изменений в сводную роспись бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан является распределение главными распорядителями бюджетных средств утвержденных бюджетных ассигнований, связанных с особенностями исполнения бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств по следующим основаниям:
1) распределение средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;
2) использование средств резервного фонда администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
3) выплаты, связанные с исполнением судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек;
4) изменение функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, а также в связи с передачей муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
5) в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;
6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;
        7) увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году;
         8)  при поступлении из федерального и республиканского бюджетов средств в виде дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов;
21. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на текущий финансовый год и на плановый период, связанные с особенностями исполнения бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств  бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан:
1) сокращение и перераспределение бюджетных ассигнований в случае применения бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в пределах средств, предусмотренных главному распорядителю средств  бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан;
3) использование остатков средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 1 января 2024 года;
4) перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением (уточнением) кодов и (или) порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;
5) использование образованной в ходе исполнения бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан экономии по отдельным статьям расходов бюджета;
6) принятие администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан постановлений об утверждении муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан и о внесении изменений в муниципальные программы городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
22. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Совета городского
округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан 		                                                            С.В. Бойков